
CADERNO 7  7quinta-feira, 10 de abril de 2014

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 013/2014
Número de Publicação: 670633

APROVA A IMPLANTAÇÃO DE BASES DESCENTRALIZADAS 
SAMU-192 PARA OS MUNICÍPIOS DE PRIMAVERA E PEIXE-BOI.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1)  Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 28 de fevereiro de 2014,
 RESOLVE:
 Art.1º - Aprovar a implantação de bases descentralizadas 
SAMU-192, uma para cada município: PRIMAVERA e PEIXE-BOI.
 Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Capanema, 8 de abril de 2014.
 Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Número de Publicação: 670674
 PREGÃO ELETRÔNICO 002/2014/4ºCRS/SESPA

PROCESSO Nº 60042/2014
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente 	 processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº 002/2014, do tipo menor preço global, 
destinado a contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado e centrais de ar tipo Split, incluindo todo o material 
para a execução do serviço, para atender as necessidades do 4º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, Capanema – Pa.
Empresa vencedora Grupo 1:
HERNAN AUGUSTO DE OLIVEIRA ARAGÃO MARIA 
71351655272
CNPJ: 18.535.928/0001-36
Endereço: Rua Cezarino Doce, nº 298 - Centro – Santa Maria/
Pa. Cep: 68.738-000.
Valor Global: R$ 22.800,00 (Vinte e Dois Mil e Oitocentos 
Reais).
Capanema/Pa, 09 de abril de 2014.

BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

Constituição de Comissão Permanente de 
Licitação

Número de Publicação: 671211
PORTARIA N° 08 DE 04 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta 
SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
a portaria n° 2.168/2011 - CCG de 25 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE, edição n° 31.864 de 28/02/2011, e:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 4° da Lei n° 
8.666/93, que trata da renovação dos membros da comissão 
permanente de licitação;
CONSIDERANDO que as obras, serviços, compras, alienações, 
concessões, permissões e locações da Administração Pública, 
quando contratadas com terceiros, deverão ser precedidas de 
licitações;
RESOLVE:
I – Constituir a Comissão Permanente de Licitação – CPL do 4º 
Centro Regional de Saúde– Capanema, para proceder todas as 
modalidades de licitações que se fizerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
Edinei da Silva Costa – Agente Administrativo - matricula n° 
54180767-2
MEMBROS EFETIVOS:
Dione dos Santos Gonçalves – Agente administrativo – 
matrícula nº 5894997-1
Maria Karem dos Santos Fernandes – Administradora – 
matrícula nº 57211829-2
Janderli de Abreu Sobrinho – Agente Administrativo – matrícula 
nº 5908632-1

MEMBROS SUPLENTES:
Raimunda Pereira da Silva – Agente administrativo – matrícula 
nº 57197824-1
II – Os funcionários Edinei da Silva Costa e Dione dos Santos 
Gonçalves exercerão a função de PREGOEIROS e os membros 
efetivos e suplentes farão parte da equipe de apoio para a 
realização dos processos licitatórios.
III – Considerando atender a exigência legal de que a direção e o 
julgamento da licitação se realizem mediante decisão colegiada, 
os membros suplentes da CPL substituirão um dos membros 
quando de impedimento legal;
IV – Por motivo de falta ou impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da CPL, um  dos membros efetivos acima 
relacionados, em ordem seqüencial;
V – as atribuições da CPL são:
a.  Coordenar os processos de licitações;
b.  Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
a apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as atas dos processos 
licitatórios;
c.   Processar e julgar a fase de habilitação e julgamento das 
propostas;
d.  Classificar e manifestar-se em 1ª instância relativamente aos 
recursos eventualmente interpostos;
e.  Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando necessário;
f.    Providenciar publicações necessárias de seus atos na forma 
da legislação vigente;
g.  Adotar outras medidas que se fizerem necessárias.
VI – Exaurido o prazo recursal e julgados os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela CPL, 
será levado a deliberação do ordenador de despesas do 4° CRS 
– Capanema, por intermédio da DAF / 4° CRS – Capanema, 
para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
VII – Os membros da CPL, responderão solidariamente por todos 
os atos praticados pela Comissão, salvo se posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrado em ata lavrada na 
reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o 
parágrafo 3°, artigo 51, da Lei n° 8.666/93;
VIII– O mandato da Comissão aqui constituída será de 01 
(um) ano, ficando vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma comissão no período subseqüente;
IX– A Comissão nomeada dedicará tempo integral, quando 
reunida, para proceder as formalidades legais dos processos 
licitatórios, e para o fiel cumprimento das atribuições decorrentes 
desta Portaria, não sendo, portanto, necessário seus membros 
afastarem-se de suas atribuições habituais;
X - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 04 de Abril de 2014, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
4° Centro Regional de Saúde Pública, em 04 de Abril de 2014.

BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

Diária
Número de Publicação: 670769

Portaria: 052/2014
Objetivo: Realizar transporte de ida dos servidores que 
participarão da Oficina em Soluções Alternativas de Tratamento 
de Água para Consumo Humano.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572340981/FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

Diária
Número de Publicação: 670783

Portaria: 053/2014
Objetivo: Participar da Oficina em Soluções Alternativas de 
Tratamento de Água para Consumo Humano.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00501691/ROMILDO DE MORAES (Microscopista) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 07/04/2014 a 11/04/2014
572061311/SALOMAO LIRA DA SILVA (Agente de Endemias) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

Diária
Número de Publicação: 670796

Portaria: 055/2014
Objetivo: Participar do Curso de Especialização de Regulação em 
Saúde.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572344501/ANDREA OLIVEIRA DUTRA (Nutricionista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014
51499671/MARILEIDE DO NASCIMENTO (Diretora de Centro 
Regional) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014
51665431/ROSIANE DE NAZARE SILVA DE SOUZA (Enfermeira) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

Diária
Número de Publicação: 670818

Portaria: 056/2014
Objetivo: Participar da Oficina de Capacitação no Comitê de 
Mortalidade Materna, Infantil e Fetal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571980011/FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES 
(Enfermeiro) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 
11/04/2014
5139511/YASUKO MURATA SUZUKI (Enfermeira) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

Diária
Número de Publicação: 670673

Errata da Publicação Nº 667331
Portaria: 029/2014

Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO NO SISTEMA TABWIN, 
NA SEDE DO DATASUS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI DE Nº 5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888245/MARIA DE FATIMA COELHO BOOIJ (COORDENADORA 
DOCA) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 670714

Portaria: 095/2014
Objetivo: Participar da reunião da CIR para apreciação da 
planilha final do plano de ação da rede Cegonha e aprovação, 
junto aos municípios do 6º CRS e 13º CRS, e 13 CRS, a realizar-
se no dia 17/3/2014 com retorno no dia 18/03/2014 pelo fato 
da distância de estar marcado para as 10:00 h e a pauta ser 
extensa, no município de Baião.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881751/MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA (Coordenadora 
Técnica) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
18/03/2014<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 670719

Portaria: 96/2014
Objetivo: Participar da reunião da CIR para apreciação da 
planilha final do plano de ação da rede Cegonha e aprovação, 
junto aos municípios do 6º CRS e 13º CRS, e 13 CRS, a realizar-
se no dia 17/3/2014 com retorno no dia 18/03/2014 pelo fato 
da distância de estar marcado para as 10:00 h e a pauta ser 
extensa, no município de Baião.


